434-443 THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, III, q. XXVII, a. 2, ad secundum (BAC, 83, Madrid 1964, 206 a)

444-451 EIUSDEM, *Ibidem*, ad tertium

452-456 EIUSDEM, *Ibidem*, art. 1, ad tertium, p. 204 b)

scilicet intraret paradisum, nisi post Christi hostiam, sicut etiam de sanctis patribus dicitur, qui fuerunt ante Christum». 455

Item, idem, *Super quarto Sententiarum*, dicit sic: «Dicendum est quod erroneum est dicere quod aliquis sine peccato originali concipiatur preter Christum, quia ille qui sine peccato conciperetur non indigeret redemptione que facta est per Christum». Et multa alia similia dicit idem sanctus. 460

Sancta et immaculata ecclesia Gerundensis facit festum sexto idus decembris et habet officium de sanctificatione conceptionis ipsius beate Marie virginis, sub cuius etiam vocabulo extitit dedicata, habens proprium officium de ipsa sanctificatione in singulis breviariis eius. *Invitatorium* sic habetur: «Adoremus cum beatis Deum qui cuncta creavit et in alvo sue matris Mariam sanctificavit». Item, in *Lectionibus*, que leguntur: «Hanc etiam domum non solum Dominus omnipotens, cum eam in alvo matri sue Anne in octagesimo die ab eius facta carnali conceptione sibi animam infudit, immo etiam plenius eam ibidem statim sanctificavit. Et de hoc potest intelligi illud quod in *Secundo libro Regum* scribitur: 'Statim sanctificata est ab immunditia sua', id est, a culpa originali». 465 470

Item: «Tenendum est tamen quod hoc festum non debet referri ad conceptionem beate Marie, que fuit ex carne, cum nemo [f. 10r] 475

457 III^{ro} | in mg distincione XLIII in soluzione .III. articuli
 462 inmaculata | VI^o | in mg Ecclesia Gerundensis 465 officium 466 in mg
In uitatorium 468 in mg in .III. leccione 469 LXXX^o 471 potest fons ms nempe
 472 .II^o. | in mg III^{ra} leccio 473 immundicia seq sua canc
 474 in mg Augustinus 475 in mg in .V^a. leccione, in .VI^a. leccione 476 in mg

457-460 EIUSDEM, *In IV Sententiarum*, d. XLIII, q. 1, art. 4, quaestiuncula 3, in solutione ad tertium (VIVES, *Doctoris Angelici Divi Thomae Aquinatis Opera Omnia*, XI, París 1882, 286 b-287 c)

466-467 Girona, Biblioteca del Seminari, ms. 15, *Breviarium Sancti Felicis Gerundensis*, f. 130 b, línies 8-9

468-473 *Ibidem*, f. 130 d, línies 5-16

462-488 En el *Sacellus...* es donen textos de la litúrgia gironina, als quals la *Brevi compilatio...* només al·ludeix genèricament, línies 446-451.

ex virili semine conceptus unquam fuit a culpa originali immunitus... Unde AUGUSTINUS, *Super Ioannem*, dicit: 'Quis innocens', scilicet a labe originali, 'nisi Christus, qui non de mortalitate conceptus est'?... Tamen beata virgo Maria ex speciali privilegio in alvo sue matris plene sanctificata fuit. Et hoc declaratur, cum dicatur: 'Ex aromatibus myrre et thuris et universi pulveris pigmentarium'. Sicut enim aromata carbonibus superposita malitiam fumi transmutant, ut fumus, qui prius erat nocivus ante impositionem aromatum, post impositionem sit odoriferus et confortativus, sic in ea per gratiam sanctificationis originalis macula traducta cum vita mortali absorpta est... De cuius quidem sanctificatione non minus est dignum solemnitatem fieri quam de ecclesiarum consecratione», etc.

490 Sancta ecclesia fratrum predicatorum dictam Dei et Apostoli sententiam sine cuiusquam exclusione tenet, docet, predicit et defendit.

Sequitur de doctoribus theologis fratrum minororum.

495 BONAVENTURA, doctor devotus, sancte Romane ecclesie cardinalis, tractans hanc prolixiter questionem, arguendo ad utramque partem, concludit cum APOSTOLO: «Omnes peccaverunt et egent gloria Dei», dicens quod beate Virginis sanctificatio subsecuta fuit originalis peccati [...], nisi solum Filius Marie virginis. Et inducens Glossam [f. 10v] super dictam APOSTOLI auctoritatem AUGUSTINI, *Super verbo: 'Ecce Agnus Dei'*, subdit quod hic modus dicendi est 500 convenientior, rationabilior et securior. Et declarat ista tria, ac de-

Augustinus 477 Johannem | in mg Augustinus 481 mirre 486 absorta 487 in mg in VIII leccione

489 in mg Ecclesia predicatorum
493 in mg de minoribus 494 in mg Bonauentura minor in suo scripto d. III. q. II.
495 in mg ad Romanos IIIº 496 dei seq dei canc | subsequita 498 glosam 504

474-477 *Ibidem*, f. 131 a, línies 6-13 477-479 *Ibidem*, f. 131 a-b 479-486
Ibidem, f. 131 b, línies 23-28 486-488 *Ibidem*, f. 131 d, línies 17, 21
495-496 Rom III, 23 501-509 BONAVENTURA, *Commentaria in quatuor libros*

493-518 El *Sacellus...* presenta els mateixos textos bonaventurians que la *Brevi compilatio...*, encara que més ben assenyalats i copiats més generosament.

clarans securiore, dicit: «Securior etiam est quoniam magis consonat fidei puritati et sanctorum auctoritatibus, qui solum Christum excipiunt ab illa generalitate, qua dicitur 'omnes peccaverunt in Adam'. Nullus autem invenitur dixisse de hiis, quos audivimus auribus nostris, virginem Mariam a peccato originali fuisse immunem. Pietati etiam fidei magis concordat, pro eo quia si etiam mater habenda sit in reverentia et magna erga eam habenda sit devotione, multo maior est habenda erga Filium, ex quo est ei omnis honor et gloria», etc. Et subdit sic: «Huic igitur positioni adherentes, propter honorem Iesu Christi, qui in nullo preiudicat honori matris, dum Filius matrem incomparabiliter antecellit, teneamus secundum quod communis opinio tenet, Virginis sanctificationem fuisse post originalis peccati contractionem», etc.

505

510

Et in solutione tertii articuli subdit: «Sufficient enim Virginie alie dignitates, quas sibi Filius communicavit et dedit, quibus superexcellit omnes humanas laudes et devotiones, et ideo non oportet novos honores configere ad honorem Virginis, que non indiget nostro mendacio, quia tota plena est veritate», etc. [f. 11r]

515

BERTRANDUS DE TURRE, episcopus Tusculanus, sancte Romane ecclesie cardinalis, exponens illud *Proverbiorum*, octavo: «Dominus possedit me», etc., prosequitur plures vias et in prosecutione prime vie dicit: «Primum autem initium istarum viarum, id est, operum suorum, fuit primum opus sanctum, id est, sanctitatis inductivum, quod fecit ipse Deus in prima persona pertinente ad Novum Testamentum, que fuit Virgo mater eius. Et istud primum opus sanctum fuit ipsius Virginis conceptio. Non quidem prima, que fuit in seminum transfusione et commixtione, quia, quamvis hec fuerit si-

520

525

audivimus seq. ams canc 510 Ihesu 512 oppinio
 514 III | sufficient 516 opportet | in mg alibi hereses
 519 in mg B. de Turre minor 520 VIII^o | in mg in sermone de nativitate ipsius virginis
 521 prosecucione 526 in mg nota III^{as} concepciones 527 commixtione add et |

*Sententiarum. In III, d. III, p. I, art. 1, q. II, in conclusione (COLLEGII SANCTI BONAVENTURAEE, Quaracchi 1887, 67 b 509-513 Ibidem, 68 a
 514-518 Ibidem, 68 b
 519-540 BERTRANDUS DE TURRE, Sermones epistolares de sanctis (Sermo tertius de nativitate beate Marie), Estrasburg 1502, f. 148 a, limes 13-24.*

ne peccato, quia parentes eius erant iusti, tamen cum vitiosa nature deordinatione. Nec secunda conceptio Virginis, que fuit cum culpe originalis contractione, quando eius anima fuit suo corpori infusa. Sed tertia conceptio, que fuit in gratie receptione et eius sanctificatione ac peccati originalis emundatione, fuit primum opus sanctum quod fecit Deus in ista prima persona Novi Testamenti, scilicet in virgine Maria. Prima conceptio fuit sexto idus decembbris, secunda fuit octogesimo die, etc., tertia in gratia cito post animationem sequuta fuit, forsitan eadem die, nescitur tamen quando. Sed hoc firmiter tenet Ecclesia quod ante nativitatem ex utero fuit sanctificata et in gratia concepta. Quandocumque autem fit festum de conceptione Virginis, ad istam tertiam conceptionem debet esse celebrantium respectus», etc.

RIGALDUS, archiepiscopus Rothomagensis, in *Scripto suo super tertio Sententiarum*, distinctione tertia, tenet ipsam beatam Virginem [f. 11v] contraxisse originale peccatum.

ALEXANDER DE HALIS, doctor irrefragabilis, fecit tractatum solemnum *De veritate theologica*, et tertio ipsius tractatus libro, de peccato originali dicit sic: «Non extinguitur concupiscentia per gratiam communem in aliquo homine, quod dico propter beatam Virginem, in qua extincta fuit post conceptionem Filii per gratiam singularem». Et ibidem, libro tertio, *De sanctificatione materna* tractans prolixè, dicit in principio: «Sanctificatio triplex est: quedam communis, que fit per sacramenta. Quedam specialis, que fit per gratiam Spiritus Sancti. Quedam specialissima, ut que fit per gra-